
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 

 

Format e Reja të Qeverisjes në BE  
 

Drejtimi: Studime të Integruara Evropiane / BA 

  

Qëllimi i modulit: 

 

Format e reja të qeverisjes në BE është një lëndë e rëndësishme për zhvillimin 

intelektual dhe profesional të studentëve. Tani më shumë se kurrë, kjo lëndë ka 

një rëndësi të veçantë sepse Kosova është duke kaluar nëpër një transformim 

juridik dhe ekonomik. Për atë arsye, kjo lëndë do t’i përgatisë studentet që t’i 

mësojnë sistemet, nivelet dhe parimet bazë të qeverisjes. Sistemi i qeverisjes që 

aplikohet në Kosovë dhe sistemet model ndërkombëtare të qeverisjes. Të gjitha 

ato do t’ju mundësojnë studentëve një funksionim adekuat në një ambient 

studimor evolues. Qëllimi primar i lëndës është që t’i ofrojë studentëve një nivel 

bazik të njohjes për format e qeverisjes.  

Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe 

kompetencat); Në këtë kurs studenti do të njihet me piramidën e qeverisjes në të 

gjithë nivelet e saj, me disa nga format bashkëkohore të qeverisjeve, me 

institucionet përkatëse të tyre dhe përvojat bashkëkohore në demokratizimin e 

tyre. Organizimi politik i shoqërisë dhe mekanizmi i shtetit. Roli i qeverisjes 

qendrore si dhe roli i qeverisjes lokale (varësisht nga niveli, disa sisteme kane 

vetëm një nivel te qeverisjes lokale disa kanë dy nivele te qeverisjes lokale,). 

Probleme teorike të decentralizimit, tipi Francez, tipi Anglez dhe tipi i Evropës 

Qendrore. Marrëdhëniet ndërmjet qeverisjes lokale dhe asaj qendrore. Nivelet e 

Qeverisjes ne kontekstin e integrimeve Evropiane. Roli dhe përfaqësimi i 

minoriteve në qeverisje.  
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Modulit 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 .  
 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 
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Metodat e vlerësimit: 

 

  

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

1. Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  

Prof.   

Mob:  

Email:  

Asistent: 

 

Administrata:  

 

 

 

 


